será feita por meio do somatório dos quantitativos de cada consorciado e, para efeito de habilitação 
econômico-financeira, quando exigida, será observado o somatório dos valores de cada consorciado (art. 15, 

inc. III, da Lei Federal nº 14.133/2021). 

9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

9.1 O valor estimado total da contratação é de R$ 28.500.000,00 (vinte e oito milhões e quinhentos mil reais), 
consistente na estimativa de receita a ser auferida na operação do aeroporto. 

10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

10.1. A contratação não implicará dispêndio de recursos pelo Estado pois a remuneração da contratada se dará 
pelas receitas auferidas na operação do aeroporto.